PROVINCIA REGI

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. ‘7 ll del 2 9 G 5 U. Zﬁ “

OGGETTO: CANDIDATURA PROGETTO “RETE SITI UNESCO” PER IL
COFINANZIAMENTO DI CUI AL DM 13 DICEMBRE 2010 - DIPARTIMENTO PER LO
SYILUPPO E LA COMPETITIVITA’ DEL TURISMO.

L’anno duemilaundici il giomo VE NTIaoVE del mese di

& NN , nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in

seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Provinciale con I'intervento di:

PRESENTE
1. Presidente On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO a/0
2. Assessore Dott. Antonino TERRANOVA Sl
3. Assessore Dott.  Michele BISIGNANO S |
4. Assessore Sig. Renato FICHERA S
5. Assessore Doit. Rosario CATALFAMO . Mo
6. Assessore Doit. Carmelo TORRE | ol
7. Assessore Doit. Pasquale MONEA S|
8. Assessore Dott. Salvatore SCHEMBRI 2|
9. Assessore Prof. Giuseppe DI BARTOLO S|
10. Assessore Dott. Maria Rosaria CUSUMANOQO Mo
11. Assessore Dott. Maria PERRONE S
12. Assessore Sig. Giuseppe =~ MARTELLI SH
13. Assessore Dott. Mario D’AGOSTINO ' S
14. Assessore Dott. Rosario VENTIMIGLIA o

Dott Antonino TERRANOVA

Assume la Presidenza

Partecipa il Segretario Generale Comm. Dott. Giuseppe SPADARO

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta ¢ invita i
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.




LA GIUNTA PROWNCIALE
VISTA I’allegata proposta di deliberazion;e,, elativa all’oggetio;
VISTA laL.R. n. 48 dell’11.12.1991 che modifica ed integra I’ordinamento Regionale degli EE. LL.;

VISTA laL.R. n. 30 del 23.12.2000; .

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sénsi dell’art. 12 della LR. 'n. 30 del
23.12.2000;,
- per la regolarita tecnica, dal responsabile dell’Ufficio dirigenziale;
- per la regolarita contabile ¢ per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell’apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

1 i

Ritenuto di provvedere in ‘méritb;
Ad unanimita di voti

DELIBERA

i .
S

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria inteéralmeﬁte.

Dott. AntoninoTERRANOVA

gaidenta -
’s'taﬁ;; furgenza di provvedere in ifcut’ '
che la presenie delibera sta d‘_x.n:.-pﬁ_
immediatamlegq‘te esecutiva ai sensi & per gli eii¢
dellal R.44/91. o

3 ROVINCIALE in upanimita di vot .
l&‘i%h?afgﬂg 5resente delibera |mmed|aiam13nte
eseculiva ai sensie perglieffettidefial R.44/9




PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

- PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dlpartnmento u.n.

Responsabnle dell’Uff’ cio DmgenZIale

Oggetto: CANDIDATURA PROGETTQ “RETE SITl UNESCO” PERIL COFINANZIAMENTO Di -
. CUL AL DM 13 DICEMBRE 2010 - DIPARTIMENTO PER LO SVILUPPO E LA.

COMPETITIVITA’ DEL TURISMO.
_ } PROPOSTA
VISTO il:Decrein 13 dicembre 2010 del Ministro del Turismo ¢ s.m.i. con cui, in relazione alle esigénze
prioritarie di qualificazione dell’offerta turistica nazionale, si stabilisce il sostegno finanziario a progetti volti a
potenziare“c sosienere;:1a. realizzazione,.¢ diffusione di servizi. innovativi in favore dell’utenza turistica
organizzail - € gesﬁtl dagli- Enti Pubblici locali territoriali. anche in forma associata, aventi carattere di-

replicabilit nei diversi contesti territoriali e quindi utili a sviluppare un sistema di offerta turistica annomzzata'
nelle diverse parti del territorio nazmnale eda mlghorare le condizioni di aﬁ:ratmnté e competmvzta sui meréan

del Slstema-Paese

VISTO il Decreto 16 magglo 2011 del Capo del Dipammento per lo Sv:luppo e la Competmvm del Turlsmo .
che stabilisce, in ottemperanza all’Art. 2 comma 3 del DM 13 dicembre 2010, le modalita di presentazione da,
parte degli Enti Pubblici locah territoriali delle domande di sostegno ﬁnanzrcano da parte dello Stato e la relativa
documentazione di accompagnamento;

CONSIDERATO che I’ Associazione Province UNESCO Sud Talia numsce le Provmce del Sud Italla che
ncomprendone nel loro territorio i siti ufficiali iscritti come Pammomo dell’Umamta e che l’attmté di tale
Assomazmne ¢ ﬁnahzzata all’assistenza delle Province associate nella individuazione, programmamone ‘ed
adesione ai programm1 comumtan per la realizzazione di progetti che nﬂettono le sh'ategle ‘di 'sviluppo del
settore turistico;

CONSIDERATO che le Province di Siracusa, Catania, Enna, Messina, Ragusa, Benevento, Caserta, Salemo
Bari, Barleita Andria Trani, Matera, Medio Campldano facenti parte dell’Assoclazmne Province UNESCO
Sud Jtalia, in ragjone delle loro sirategie di interventa in materia di polmche per il turismo, in collaborazione
con UPI (Unione deile Provmce taliane), hanno ‘elaborato il progetto “Rete Siti Unesco” da presentare a
valere sul DM del 13.12.2010;

RITENUTOQ il progetto in linea con le proprie strategic ¢ con i propri indirizzi in materia dz politiche per il
I‘unsmo :

PRESG ATTO che ai sensi defll’Axt. 1, comma 1, del suddetto Decreto le domande di coﬁnanz:amento de1
progetti di cui al DM 13 dicembre 2010 possono essere presentaie da Enti Pubblici locali temtonah quall
Provinge, Comum, Comunitad montane, Citta metropohtane e/o dalle loro forme associative costmute ai sensi
del D.Lgs 267/2000;

PRESO ATTO che nel corso dell’inconiro delle Province interessate, gia appartenenti all’Associazione
province UNESCO Sud Italia, tenutosi il 9 giugno 2011 presso la sede dell’UPI (Unione delle Province
taliane), la Provincia di Siracusa si ¢ proposta come Ente capofila del progetto “Rete Siti Unesco”,

RILEVATO che I’ Art. 4 del Decreto del Ministro del Turismo 13 dicembre 2010 stabilisce che il presentatore
lel progetto disponga il finanziamento delle aftivita previste e che il cofinanziamento statale venga determinato
yer un importo massimo del 50% della quota finanziaria resa disponibile dal presentatore;




PRESQ ATTO che la partecipazione al progetto richiede un anegno finanziario:

» per la Provincia Regionale di Siracusa, per la Provincia. dl Barletta, Andria, Trani e per la Provincia di
Matera pari per ognuna a € 55.000,00 complessm per la durata prevista del progetto, da assegnarsi
attraverso stanziamenti in bilancio per € 15.000,00 annui per gli esercizi 2012 ¢ 2013 ¢ assegnanone di
risorse umane per € 12.500,00 annui per gli esercizi 2012 e 2013 a fronte d1 un 1mpegno in attivita
progettuali pari a € 110.000,00; - . ;" - - NSRRI

® per ciascuna delle alire Province aderentl, cio¢ per le Province d1 Catama, Enna, Messma, Ragusa,
Benevento, Caserta, Salerno, Bari, Medio Campidano, pari a € 50.000,00 cadauno, complessivi per la
durata prevista del progetto, da assegnars: atiraverso stanziamenti in bilancio per € 15.000,00 annui per gli
esercizi 2012 ¢ 2013 e assegnazione di risorse umane per € 10.000,00 annui per gli esercizi 2012 e 2013,a
fronte di un impegno in attiviti progettuali pari a € 100.000,00; :

VISTA la scheda progettuale sintetica “Rete Siti Unesco” allegata al presente atto che nleva le carattenstlche

generali del progetto;

VISTA la bozza di Convenzione ex art. 30 T.UEL. , allegata al presente atto d1 cui cosutuisce parte mtegrantc

che stabilisce' gli accordi tra fe Prmfmce pm‘teclpantl ‘al progetio “Rete Sm Unesco” relamzamente al raccordo

tra le attivitd dei vari presentatori & dei paﬂ:ner & alle modalita di gesﬁone eef esecuzxone tecmca e ﬁnan21ana
delle operazioni;

: DELIBERA

1) di approvare il progetto “Rete Siti Unesco”, di riconoscere alla Pr%gx ale dl Siracusa il ruolo di
Ente capofila del progetto e di presentare detto progetto a valere sul Decreto del Minisizo del Turistno del
13 dicembre 2010, BENE .

2) di delegare I’On. Nicola Bono, presuiente della Provincia regionale di Siracusa in quahté d1 Ente capofila
del progetto, a candidare il progetto 4 valere sul Decreto del Ministro del Tunsmo del 13 dicembre 2010;

3) di approvare la bozza di Convenzionie ex art. 30 Digs 267/2000, allegaia alIa presente di cui costituisce
parte integrante, che stabilisce gli accordi tra le Province partecipanti al progetto “Rete Siti Unesco™,
relativamente al raccordo tra le attivitd dei vari presentatori e del pariner ¢ alle modalita di’ gestione ed
esecuzione tecnica e finanziaria delle operamom, da valutare secondo le disposmom dilegge; -

4) di rendere disponibile, per quanto di competenza di questa Provincia e qualora il progetio fosse selezmnato .
per il cofinanziamento previsto dal DM 13 dicembre 2010, attraverso l’attnbumone delle nsorse umane e
finanziarie prewste dal progetto stesso nel seguente modo:

* un impegno finanziario della Provincia Regionale di Siracusa, quale Ente capoﬁla, pari a€55. OOO 00
complessm per i due anni di durata prev1sta del progetto, da assegnam aitraverso stanzmmenﬁ in’
bilancio per € 15.000,00 annui per gli esercizi 2012 e 2013 ¢ assegnazmne di risorse umane per €
12.500,00 annui per gli esercizi 2012 e 2013, a fronte di un impegno in attivita progettuali pari a €
110.000,00;

» un impegno finanziario delle Provmge di Barletta Andria Trani e di Matéra pan per ognuna a €
55.000,00 complessm per i due annj di durata prevista del progetto da assegnars1 atu'averso
stanmamentl in bilancio per € 15.000,00 annui per gli esercizi 2012 e 2013 ¢ assegnazmne di risorse
umane per € 12.500,00 annui per gli esercizi 2012 e 2013, a fronte diun impegno in attmta progettuali
pari a € 110.000,00;

* un impegno finanziario di ciascuna delle altre Province aderenti, cioé delle Province di Catania, Enna,
Messina, Ragusa, Benevento, Caserta, Salerno, Bari, Medio Campidano, pan a € 50.000,00 cadaun
complessivi_per i due anni*di duxata prev:sta del-pr 150 stanziamenti in
bilancio per € 15.0 gsercizi 2012 e 2013 ¢ assegnazione di risorse umane per €
10.000,00 annui per gh esercizi 2012 e 2013, a fronte di un impegno in attivitd progettuali pari a €
100.000,00;

5) di dare atto che, in caso di approvazione del progetto, ogni utile provvedimento necessario al
cofinanziamento e alla attuazione dello stesso verra successivamente adottato dagli organi competenu

i

“ i
L
i




~
—~
gt e e
e— = - - y
. -
\LLEGANO | SEGUENTI DOCUMENTI: // ’
1. Scheda sintetica  progetto “Rete  Siti
Unesco” R 6

2. __Bozza di convenzione 7.
3. 8
4 B Q.
> 10.

i 9806 -Yotd

il Responsam Cl{@rat' a
AL A\

2806 zoJu‘”




- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA .
Ai sensi e per gli effetti delfart. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30, si esprime parere:

EAJORLUOIE —

In ordine alla regolarita tecnica della superiore proposta di deliberazione.

addi 2806 90M

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti delfart. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere:

£

',,’.", AEAG— st Pl B1/7 37 ) DUE T/ R FAY ,///., LK
G0 ,
P G e 112 = P/ f/,aza/f & /W(Q/WF\?'/
3" '4' 3 etidlae )u ot Qa2 Lo da " / £LL 42
k“’ 45 At (2
In ordine al regolarita eontabile della superiore proposta di del:beraz:one
Addi 2 9 GiY) 201

IL RAGIONIE

WRALE

enfe _

: Antonim%al{lzm/—\.

Ai sensi delfart. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.
Addi '

IL RAGIONIERE GENERALE




Letto, confermato e sottoseritto.

IL PRESIDENTE
Dott Antonino TE r\f’—«f\lOVA

R R L R R ) anen

L'Assessore Anziano Il Segretario Generale
in Fat !SIU]\:A‘ O N oma
.0, Pt Michele BISTSRY .o SO, Dlt Giusoppe SPADARQ

1i Presente atto sara affisso all'Albo 1l presente atto & stato affisso ail'Albo

nel giomo festivo dal al

L'ADDETTO
L’ADDETTO
Messina, 1i

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 LR 3-12-1991 n. 44)
1l sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA
Che la presente deliberazione 4 pubblicata all'Albo di questa Provincia il 0 3 L U G' 2 0 11
giomo festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale,
reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi IL SEGRETARIO
GENERALE

F.to

TRASMISSIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 L. 5-7-1997 N. 23)
La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'art. 4 delia
legge )
5-7-1997 n. 23.
il SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ai sensi del comma /. dell'art. / della
Legge Regiapale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi 2 9 G‘U 20 “ IL SEGRETARIO GENERALE

F.tolcomm. Dott. Giuseppe SPADARC

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

30 6l

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi




